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KẾ HOẠCH  
Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 

cho một số nhóm đối tượng ưu tiên, đợt 2 năm 2021 tại huyện Lệ Thủy 

 

 Thực hiện Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt Kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại 

tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2022; Công văn số 951/UBND-NCVX ngày 

10/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 đợt 2; Quyết định số 425/QĐ-SYT ngày 11/6/2021 của Sở Y tế về việc 

phân bổ vắc xin phòng Covid-19, Ủy ban nhân dân huyện Lệ Thủy xây dựng Kế 

hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19, đợt 2 năm 2021 tại huyện Lệ Thủy 

với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 

01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định có 

liên quan khác. 

- Triển khai công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 an toàn, hiệu quả. Theo 

dõi, phát hiện, xử trí tốt các phản ứng sau tiêm. 

 2. Yêu cầu 

 - Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn 

trong các văn bản của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế tạo được sự 

đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai. 

 - Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải được Ban chỉ đạo 

cấp huyện, các BCĐ các cấp xã phê duyệt (tùy theo từng loại đối tượng). 

 II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐỊA BÀN 

 1. Nguyên tắc 

 Ưu tiên tiêm trước cho nhóm đối tượng các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, du lịch, vận tải, các nhà hành, khách sạn, các cơ sở hành nghề y dược 

tư nhân, các chức sắc chức việc, nhà tu hành thuộc các tổ chức tôn giáo đóng trên 

địa bàn các chợ, siêu thị, người làm việc trong các khu công nghiệp, nhà máy, các 

công trình xây dựng nhiều người hoặc thường tiếp xúc với người nước ngoài, các 

đối tượng làm việc tại các tổ chức quốc tế, liên quan người nước ngoài đóng trên 

địa bàn, các ngành nghề thường xuyên tiếp xúc nhiều người...  

 

 



2 
 

 
 

 2. Đối tượng cụ thể trong tiêm vắc xin đợt 2 năm 2021 

 Trong đợt 2, Sở Y tế cấp cho huyện Lệ Thủy 1800 liều vắc xin phòng 

Covid-19 của Tập đoàn AstraZeneca để tiêm cho các đối tượng, cụ thể: 

 - Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, du lịch, vận tải, các nhà 

hàng, khách sạn, các cơ sở hành nghề y dược tư nhân;  

 - Các chức sắc chức việc, nhà tu hành thuộc các tổ chức tôn giáo đóng trên 

địa bàn,  

 - Các chợ, siêu thị, người làm việc trong các khu công nghiệp, nhà máy, các 

công trình xây dựng nhiều người hoặc thường tiếp xúc với người nước ngoài, các 

đối tượng làm việc tại các tổ chức quốc tế, liên quan người nước ngoài đóng trên 

địa bàn,  

 - Các ngành nghề thường xuyên tiếp xúc nhiều người, 

 - Lực lượng Quân đội, Công an. 

 - Các lực lượng khác sẽ được tiêm vắc xin trong các đợt tiếp theo. 

 III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TIÊM 

 1. Thời gian triển khai 

- Dự kiến bắt đầu từ  ngày 15/6/2021 đến ngày 25/6/2021. 

Buổi sáng: Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 00. 

Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00. 

- Lịch tiêm cụ thể của các cơ quan, đơn vị có thông báo riêng. 

 2. Phương thức triển khai 

 Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng tại cơ sở khám, chữa bệnh công lập 

trên địa bàn huyện. 

 3. Địa điểm tiêm và số lượng đối tượng dự kiến tiêm 

 Địa điểm tiêm tại Bệnh viện Đa khoa huyện Lệ Thủy, tổ chức tiêm cho tổng 

cộng khoảng 2.000 đối tượng, gồm: 

- BCĐ PC dịch Covid-19 và cán bộ một cửa các xã, thị trấn: 771  

- BCH Quân sự huyện: 21  

- Trung tâm VH-TT-TT và Đài TT-TH huyện: 26 

- Nhà tu hành (Chùa Hoằng Phúc): 05  

- Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: 168. 

- Giáo viên, người làm việc trong các cơ sở  giáo dục, đào tạo; người làm 

việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc nhiều người: 673 

- Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân: 136.  

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xất kinh doanh, nhà hành, khách sạn, siêu thị, 

khu công nghiệp...: 200. 

- Công an huyện: 150.  
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 IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chuẩn bị 

1.1. Điều tra, lập danh sách đối tượng 

Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan, đơn vị 

trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hành khách sạn... lập danh sách theo hướng 

dẫn. 

Danh sách cụ thể các đối tượng tiêm phải đúng theo nguyên tắc ưu tiên theo 

Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ, Công văn số 

953/UBND-NCVX ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 425/QĐ-

SYT ngày 11/6/2021 của Sở Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19.  

Danh sách phải điền đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, 

địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công 

dân, mã số bảo hiểm y tế nộp về BCĐ huyện (qua Phòng Y tế), để tổng hợp, báo 

cáo tỉnh. (theo mẫu đính kèm). 

 1.2.Công tác truyền thông 

Thực hiện hoạt động thông tin, truyền thông nhằm mục đích để người dân 

hiểu rõ về: 

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

- Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin đợt này. 

- Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng 

xử lý sau tiêm chủng. 

2. Cung ứng, cấp phát vắc xin 

- Trung tâm Y tế huyện nhận vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Quảng Bình, bảo quản và vận chuyển vắc xin đến Bệnh viện Đa khoa Lệ Thủy 

hàng ngày theo số lượng đối tượng tiêm đã dự kiến. 

 - Bơm kim tiêm 0,5 ml tự khóa được cấp kèm theo đúng số lượng liều vắc 

xin. 

 - Hộp an toàn sử dụng trong cơ số đã được cấp. 

 3. Tổ chức tiêm chủng 

- Lập danh sách đối tượng đến tiêm chủng: Không quá 100 đối tượng/bàn 

tiêm chủng/buổi tiêm chủng. Thông báo cho các đối tượng đến tiêm theo khung 

giờ để đảm bảo không tập trung quá đông trong cùng một thời điểm.  

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT 

ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP; Quyết định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ Y tế về 
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việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng 

Covid-19 và Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 về việc Hướng dẫn tổ 

chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. 

- Cơ sở tiêm chủng phải sẵn sàng xử trí các phản ứng sau tiêm chủng (nếu 

có) theo quy định tại Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế 

Hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. Tại điểm tiêm phải có tối thiểu 1 

hộp cấp cứu phản vệ và 50 ống Adrenalin. 

V. GIÁM SÁT, BÁO CÁO 

1. Nội dung kiểm tra, giám sát 

- Trước buổi tiêm chủng: Kiểm tra, giám sát việc điều tra đối tượng, bố trí 

điểm tiêm chủng, bố trí nhân lực, tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin. Giám 

sát trước triển khai tiêm chủng phải kết thúc trước thời điểm triển khai 2-3 ngày. 

- Trong các buổi tiêm chủng: Kiểm tra, giám sát sử dụng, bảo quản vắc xin, 

đôn đốc đối tượng đến tiêm chủng, kỹ thuật tiêm chủng, phòng chống sốc. Phát 

hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh nhằm đạt mục tiêu và chất lượng 

của đợt tiêm chủng. Tăng cường giám sát an toàn tiêm chủng và phản ứng sau tiêm 

chủng.  

+ Tại các điểm tiêm chủng phải phân công nhân viên y tế chịu trách nhiệm 

theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có), sẵn sàng các 

phương tiện cấp cứu tại chỗ, hộp thuốc phòng chống sốc. Có sẵn phương án phân 

công cụ thể người hỗ trợ cấp cứu, đội cấp cứu lưu động, phương tiện vận chuyển 

người bệnh khi cần thiết. 

+ Yêu cầu đối tượng đã tiêm chủng ở lại theo dõi 30 phút sau khi tiêm để 

phát hiện sớm các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Lưu ý các dấu hiệu khó 

chịu, buồn nôn, phát ban, sưng tại chỗ tiêm có thể là các biểu hiện của phản ứng dị 

ứng. 

+ Khi đang triển khai tiêm chủng mà xảy ra tai biến nặng sau tiêm chủng, thì 

cần: 

 Dừng ngay buổi tiêm chủng.  

 Xử trí cấp cứu, trường hợp vượt quá khả năng thì phải chuyển người bị tai 

biến nặng sau tiêm chủng đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh gần nhất; 

 Niêm phong toàn bộ số vắc xin. Bảo quản số vắc xin trong dây chuyền lạnh 

ở nhiệt độ từ 2-8ºC. Niêm phong bơm kim tiêm sử dụng trong buổi tiêm chủng. 

 Lập biên bản ghi nhận nhiệt độ, tình trạng bảo quản vắc xin, dung môi tại 

thời điểm xảy ra phản ứng nặng. Thống kê toàn bộ số lượng vắc xin đã sử dụng và 

số đối tượng đã được tiêm trong buổi tiêm chủng. 
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 Thống kê đầy đủ thông tin liên quan đến trường hợp tai biến nặng và báo 

cáo theo quy định. 

- Ngay sau chiến dịch: Kiểm tra kết quả thực hiện chiến dịch và đánh giá 

việc hoàn thành chỉ tiêu chiến dịch. Các nội dung kiểm tra gồm: Số đối tượng cần 

tiêm, số đối tượng đã được tiêm; lượng vắc xin đã sử dụng, lượng vắc xin bị hủy. 

 2. Phương thức giám sát: 

 - Sử dụng bảng kiểm giám sát theo quy định. 

 - Thành lập các đội giám sát. Việc giám sát được thực hiện nhiều lần nếu cần 

thiết. 

3. Báo cáo tiến độ và kết quả chiến dịch 

- Điểm tiêm thực hiện báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày (theo mẫu số 1 

phụ lục 5) về Trung tâm Y tế Lệ Thủy để tổng hợp báo cáo Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

- Ghi các thông tin (số liều, ngày tiêm) vào danh sách/phần mềm quản lý đối 

tượng được tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 /tích hợp trên Hệ thống Hồ sơ sức 

khỏe điện tử.  

- Ghi đầy đủ các thông tin vào Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng Covid-

19 (phụ lục 3) trả lại cho đối tượng tiêm chủng và hẹn lần tiêm chủng sau. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo điều tra, 

lập danh sách đối tượng tiêm, xây dựng kế hoạch tiêm chủng, tổ chức thực 

hiện kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng tại địa 

phương về kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

- Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin cho điểm tiêm trong các ngày 

triển khai.  

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện để triển khai số lượng bàn tiêm 

và cử cán bộ có kinh nghiệm trong lĩnh vực tiêm chủng thực hiện tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 tại điểm tiêm Bệnh viện Đa khoa. 

- Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện để thành lập các Tổ 

giám sát các phản ứng sau tiêm chủng của đối tượng. 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện thông báo, mời gọi 

đối tượng đến tiêm, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định. 

2. Bệnh viện Đa khoa huyện 

- Thành lập Tổ điều hành điểm tiêm chủng tại Bệnh viện (đại diện lãnh đạo 

Bệnh viện, lãnh đạo phòng Y tế, đại diện lãnh đạo và khoa Kiểm soát bệnh tật của 
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Trung tâm Y tế huyện, các khoa phòng có liên quan của Bệnh viện: Sản, hồi sức 

cấp cứu, truyền nhiễm, khoa khám bệnh, phòng KHTH….). 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thành lập các Tổ giám sát sau tiêm 

chủng cho các đối tượng được tiêm vắc xin để phát hiện sớm các tình huống có 

phản ứng phản vệ sau tiêm chủng. 

- Triển khai tiêm chủng đúng các đối tượng theo Kế hoạch đã phê duyệt. 

- Thông báo số lượng bàn tiêm tại điểm tiêm của Bệnh viện cho Trung tâm 

Y tế để phối hợp cử cán bộ có kinh nghiệm trong lĩnh vực tiêm chủng tham gia 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại điểm tiêm của Bệnh viện. 

- Tổ chức các buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn, chất lượng, đảm bảo các 

điều kiện theo quy định; sẵn sàng các phương án xử trí các trường hợp phản 

ứng sau tiêm. Tùy theo điều kiện thực tế tại đơn vị, Bệnh viện bố trí số lượng 

bàn tiêm hợp lý và phân công cán bộ tham gia khám sàng lọc trước tiêm và 

theo dõi phản ứng sau tiêm.  

 - Ngoài việc đảm bảo các điều kiện để tổ chức tiêm chủng, Bệnh viện Đa 

khoa cần lưu ý bố trí đơn nguyên hoặc buồng bệnh sẵn sàng tiếp nhận, thu dung 

điều trị người bệnh gặp sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trong 

thời gian tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.  

 - Bố trí đội thường trực cấp cứu, chuẩn bị đủ trang thiết bị, cơ số thuốc cấp 

cứu để sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng khi cần. 

 3. Phòng Y tế huyện 

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa tham mưu UBND huyện 

thực hiện triển khai công tác triển khai tiêm theo đúng kế hoạch đề ra. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện trong việc xây 

dựng kinh phí, tổng hợp, trình và đề nghị UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ để triển 

khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021. 

- Hướng dẫn, giám sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định. 

 5. Đài Truyền thanh -Truyền hình huyện 

 Phối hợp với các đơn vị y tế để tuyên truyền về công tác tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19 đợt 2. 

VII. KINH PHÍ 

  1. Kinh phí Trung ương: 

  Nguồn kinh phí Trung ương: Kinh phí mua vắc xin và Bơm kim tiêm 

2. Kinh phí địa phương: 
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Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện xây dựng, tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt kinh phí hỗ trợ phục vụ 

triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19, đợt 2 năm 2021 trên địa bàn huyện.  
Trên đây là Kế hoạch triểm khai tiêm vắc xin phòng Covid-19, đợt 2 năm 

2021 huyện Lệ Thủy. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong 

quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc liên hệ về Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch Covid-19 huyện Lệ Thủy (qua Phòng Y tế huyện) để chỉ đạo. Trường hợp 

vượt thẩm quyền, báo cáo Sở Y tế để giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế, TTKSBT tỉnh (B/c);  

- TT Huyện ủy (B/c);                                                                                                                                   

- TT HĐND huyện;                                                                                                                                                                        

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ PCDB Covid-19 huyện; 

- Các phòng ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

  - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, 

nhà hàng khách sạn ... trên địa bàn; 

- Đăng Website UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Đại Tình 
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